
REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 225 del 03/12/2024
PROPOSTA N. 1639 del 03/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA IN VIA DEL FEUDO 
NEL COMUNE DI CEPAGATI” - DICHIARAZIONE AMMISSIBILITA’ C.R.E. - CUP: 
J31B21001090002 – C.I.G.: 9400204DBA – CIG VARIANTE A046024F58

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
 - Con Delibera di C.C. n. 27 del 29.07.2021 è approvata la 1° variazione al Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021 nella quale è stata inserita l’opera denominata “Messa 
in Sicurezza Via del Feudo” dell’importo complessivo di € 240.000,00 finanziata con fondi della 
Protezione Civile della Regione Abruzzo, a seguito dei danni eccezionali eventi meteorologici della 
seconda decade del mese di gennaio 2017;

 - Con determina n. 242 del 04.11.2021, Reg. Gen. n. 968 del 05.11.2021, è affidato l’incarico per i servizi 
tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, CSP e CSE, D.L., Misura e Contabilità, nonché C.R.E. dei 
lavori di Messa in sicurezza Via del Feudo all’ing. Massa Francesco;

 - Con determina n. 263 del 13.12.2021, Reg. Gen. n. 1098 del 14.12.2021, è affidato l’incarico per i servizi 
tecnici per la redazione dello studio geologico connesso ai lavori di “Messa in sicurezza Via del Feudo” al 
Geol. Marco Petaccia;

 - Con determina n. 18 del 10.02.2022, Reg. Gen. n. 103 del 11.02.2022, è affidato l’incarico per 
l’esecuzione delle indagini geognostiche e prospezioni sismiche connesse ai lavori di “Messa in sicurezza 
Via del Feudo” alla soc. Technosoil srl;

 - Con nota prot. 17930 del 09.08.2021 la Regione Abruzzo ha trasmesso a questo Ente la Convenzione 
per il finanziamento dell’intervento ed in data 09.08.2021 il legale rappresentante dell’Ente ha sottoscritto 
la citata Convenzione; 

 - Con nota comunale prot.29964 del 21.12.2021 è richiesta proroga per l’assunzione di tutte le obbligazioni 
giuridicamente vincolanti prevista in convenzione al 31.12.2021;

 - Con nota prot. 5108 in data 17.02.2022 la Regione Abruzzo ha concesso la proroga all’alinea precedente 
con scadenza al 30.09.2022;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024 - Pag. 1 di 6



 

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27.05.2022 e successiva Prima Variazione, l’opera 
denominata “Messa in sicurezza Via del Feudo” è inserita nel programma Triennale OOPP 2022-2024 e 
nell’elenco annuale 2022;

 - Con nota prot. n. 16142 del 08.06.2022 la Ditta Technosoil srl ha rimesso gli esiti delle Indagini 
geognostiche e prospezioni sismiche preordinate alla progettazione dei lavori di che trattasi;

 - Con nota prot. n. 16433 del 10.06.2022 il geologo incaricato dott. Marco Petaccia ha rimesso lo Studio 
Geologico preordinato alla progettazione dei lavori di che trattasi;

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 11.08.2022 è approvato il progetto definitivo dei “Lavori di 
Messa In Sicurezza Via Del Feudo” depositato dal tecnico incaricato con nota prot. 18785 del 
01.07.2022;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 124 del 05.09.2022 è approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Messa in sicurezza Via Del Feudo” dell’importo complessivo di € 240.000,00 depositato dal tecnico 
incaricato con nota prot. 22738 del 12.08.2022;

 - Con Determina n. 207 del 27.09.2022, Reg. Gen. n. 936 del 27.09.2022 i lavori sono aggiudicati, in via 
definitiva, alla soc. Abruzzi Sonda del geom. Abruzzi Sonda del Geom. Lorenzo Di Franco e C. S.a.s. – 
P.IVA 00279120679 generalità in atti, l’appalto dei lavori sopra specificati, per la somma di € 105.529,01 
oltre € 3.048,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 108.577,32 
corrispondente ad un ribasso del 28,50% sull’importo a base di gara pari ad € 150.641,33 al netto degli 
oneri per la sicurezza pari ad € 3.048,31, oltre Iva come per legge

 - Con rep. 783 del 09.02.2023 è stipulato il contratto di appalto; 
 - Con determina n. 44 del 10.02.2023, Reg. Gen. n. 163 del 10.02.2023 sono affidati i servizi tecnici per il 

collaudo statico delle opere strutturali dell’intervento all’Ing. Gianfranco Niccolò;
 - Con verbale del 15.03.2023 prot. 8113 del 15.03.2023 è intervenuta la consegna dei lavori;
 - Con Determinazione n. 186 del 02.08.2023 R.G. 918 del 03.08.2023 sono approvati gli atti tecnici e 

contabili relativi al  SAL n. 1;
 - Con nota prot.28257 del 12.10.2023 l’appaltatore ha comunicato la modifica della ragione sociale in 

Abruzzi Sonda s.r.l.;
 - Con Delibera di Giunta Comunale n.25 del 07.03.2024 è approvato il progetto di variante dei lavori di 

“Messa in sicurezza Via del Feudo” depositato dall’Ing. Francesco Massa Lavori con nota n. 337 del 
05.01.2024 integrata e sostituita dalla nota prot. 5490 del 22.02.2024;

 - In seguito al superamento del quinto d’obbligo del contratto in essere, con rep. 797 del 28.03.2024 è 
stipulato l’atto aggiuntivo e ed è acquisito il CIG per i lavori di variante collegato al principale: 
A046024F58;

 - Con determina n.80 del 08.04.2024, Reg. Gen. n. 410 in pari data, sono affidate alla soc. Depar Test srl 
,le prove di collaudo sui pali;

 - Con nota prot. 29000 del 15.10.2024 l’Ing. Gianfranco Niccolò ha trasmesso a questo Comune il 
Collaudo statico depositato presso il Genio Civile di Pescara in data 15.10.2024, giusto prot. 625/23;

 - Con determina n. 210 del 05.11.2024 R.G. 1262 del 05.11.2024 sono approvati gli atti tecnici e contabili 
relativi al  SAL n. 2;

PRESO ATTO CHE con nota prot. 33053 del 28.11.2024 il D.L./CSE Ing. Francesco Massa ha trasmesso a 
questo Comune la Relazione sul Conto Finale, lo Stato finale dei Lavori, il Libretto delle Misure, il Registro di 
Contabilità, il Sommario del Registro di Contabilità relativo ai lavori di “Messa in sicurezza Via del Feudo” e 
certifica una rata di saldo, quale credito netto dell’impresa, pari ad € 17.659,72 oltre iva;

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE Ing. Francesco Massa e trasmesso 
dal medesimo con nota prot. 33053 del 28.11.2024, relativo ai lavori di “Messa in sicurezza Via del Feudo”, il 
quale:
 - Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
 - Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 17.659,72 per lavori oltre IVA 22%;

CONSIDERATO CHE:
 - Non sono state aggiunte dall’Appaltatore le domande di cui all’art. 233 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., sul 

Certificato di Regolare Esecuzione;
 - per il pagamento della rata di saldo la ditta appaltatrice dovrà produrre la polizza di cui all’art. 103 comma 

6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i.;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024 - Pag. 2 di 6



 

RITENUTO dover dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L./CSE Ing. 
Francesco Massa e trasmesso dal medesimo con nota prot. 33053 del 28.11.2024;

TENUTO CONTO che al finanziamento dell’appalto in parola di € 240.000,00 si provvede con fondi della 
Protezione Civile della Regione Abruzzo, a seguito dei danni eccezionali eventi meteorologici della seconda 
decade del mese di gennaio 2017, OCDPC 441/2017 (Piano Investimenti 3° annualità) a valere sul Capitolo 
di Spesa n. 2893/11/2023;

VISTO che con verbale allegato del 03.12.2024  il RUP ha confermato il Certificato di Regolare Esecuzione 
emesso dall’Ing. Francesco Massa;

RICHIAMATA la nota prot.6371 del 27.02.2022 del Segretario Comunale la quale dispone, in applicazione 
dell’art.101 comma 1 del C.C.N.L. 17.12.2020, che l’atto relativo all’ammissibilità del C.R.E./Collaudo sia 
adottato dal medesimo Responsabile di Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di 
lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo;

DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta in esecuzione della specifica disposizione di cui 
all’alinea precedente;

RILEVATO CHE:  
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 

2024/26 nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2024/2026;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di dichiarazione di 
ammissibilità del CRE dell’intervento in oggetto emarginato;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che:
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è 

stato acquisito il codice CIG 9400204DBA;
 - ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi con 

riferimento al contratto aggiuntivo  è stato acquisito il codice CIG A046024F58;
  il Responsabile del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;

VISTI:
 - Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49
 - La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 - Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 - Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
 - Il D.Lgs 267/2000;
 - Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
 - Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA IN VIA DEL FEUDO NEL 
COMUNE DI CEPAGATI” - CUP: J31B21001090002 – C.I.G.: 9400204DBA – CIG VARIANTE A046024F58

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024 - Pag. 3 di 6



 

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto ed in particolare 
la disposizione del Segretario Comunale prot. 6371 del 27.02.2022;

2) DI DICHIARARE ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Ing. Francesco Massa  e 
trasmesso dal medesimo con nota prot. 33053 del 28.11.2024, relativo ai lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA IN VIA DEL FEUDO NEL COMUNE DI CEPAGATI”, come da 
verbale di conferma del RuP in data 03.12.2024, il quale:

 o Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
 o Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad €  17.659,72 oltre iva 22%, Con il 

seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI:
A1) IMPORTO LORDO DEI LAVORI €     202 

535,78

A2) a detrarre IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI (non soggetto a ribasso d'asta) € 3 048,31

A3) restano €     199 
487,47

A4) a detrarre ribasso d'asta del 28,50% €      56 
853,93

A5) restano €     142 
633,54

A6) a sommare IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI (non soggetto a ribasso d'asta) € 3 048,31

A7) TOTALE LAVORI DI PERIZIA € 145 681,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA LAVORI (22% di A9) €      32 

050,01

B2) SPESE TECNICHE €      31 
107,10

1) Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Perizia €      24 
516,94

2) Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1) € 980,68

3) IVA sulle spese tecniche  (22% di 1+2) € 5 609,48

B3) SPESE TECNICHE RELATIVE ALLO STUDIO GEOLOGICO € 3 327,87

1) Studio e relazione geologica € 2 622,85

2) Oneri previdenziali EPAP (4% di 1) € 104,91

3) IVA sulle spese tecniche (22% di 1 + 2) € 600,11

B4) INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.Lgs.50/2016 ) < 2% di A3 € 3 240,57

B5) INDAGINI GEOGNOSTICHE €      10 
543,68

1) Indagini  geognostiche € 8 642,36

3) IVA sulle indagini (22% di 1) € 1 901,32

B6) ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DI CAPITOLATO € 1 976,40

1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato € 1 620,00

2) IVA sugli accertamenti (22% di 1) € 356,40

B7) COLLAUDI € 4 631,12

1) Collaudo Statico € 3 650,00

2) Collaudo Tecnico amministrativo € -

3) Oneri previdenziali CNPAIA (4% di 1 + 2) € 146,00

4) IVA sui collaudi (22% di 1 + 2 + 3) € 835,12

B8) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI (IVA inclusa) € -

B9) ACQUISIZIONE E/O OCCUPAZIONI DI AREE O IMMOBILI (Oneri inclusi) € -

B10) SOMME PER LA COMPENSAZIONE DEI PREZZI (IVA inclusa) € 7 168,72

B11) CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA SUI LL.PP. € 225,00

B12) IMPREVISTI € 47,68

1) Imprevisti € 39,08

2) IVA sugli imprevisti (22% di 1) € 8,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 94 318,15
ECONOMIE DI GARA € -

C)   IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 240 000,00

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024 - Pag. 4 di 6



 

3) DI DARE ATTO che  il credito liquido dell’Appaltatore è pari a complessivi €  17.659,72 al netto dell’IVA, 
e che lo stesso sarà liquidato e pagato alla ditta esecutrice previa costituzione della polizza di cui all’art. 
103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alla società Abruzzi Sonda s.r.l. per il seguito di 
competenza;

5) DI DARE ATTO che:
 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;
 - al finanziamento dell’appalto in parola si provvede si provvede con fondi della Protezione Civile della 

Regione Abruzzo, a seguito dei danni eccezionali eventi meteorologici della seconda decade del 
mese di gennaio 2017, OCDPC 441/2017 (Piano Investimenti 3° annualità) a valere sul Capitolo di 
Spesa n. 2893/11/2023;

 - il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di il 
amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in esecuzione di una specifica 
disposizione di carattere amministrativo, afferente il profilo organizzativo della Stazione Appaltante, 
pervenuta dal Segretario Generale con nota prot. 6371 del 27.02.2023 in applicazione dell’art.101, 
comma 1, del C.C.N.L. 17.12.2020, che dispone che “l’atto relativo all’ammissibilità del C.R.E./Collaudo 
venga adottato dal Responsabile del Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di 
lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo”;

7) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

8) DI TRASMETTERE  la presente al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1639 del 03/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 03/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1639 del 03/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 04/12/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2079

Il 04/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1379 del 04/12/2024 con oggetto: 
LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA IN VIA DEL FEUDO NEL 
COMUNE DI CEPAGATI” - DICHIARAZIONE AMMISSIBILITA’ C.R.E. - CUP: 
J31B21001090002 – C.I.G.: 9400204DBA – CIG VARIANTE A046024F58

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024 - Pag. 5 di 6



 

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 04/12/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1379 del 04/12/2024 - Pag. 6 di 6


